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Na samym początku ubiegłego kwartału 
zaczęliśmy remont drogi gminnej w Trę-
kusku. W ciągu miesiąca firma ZH „Kasia” 
ułożyła kostkę betonową na długości 
180 m. Przy tej inwestycji wykonano 
roboty uzupełniające, które polegały na 
ułożeniu kostki na drodze prowadzącej do 
garaży. Koszt wykonania robót to 55 401 zł 
brutto. Materiały zakupiono w większości 
ze środków funduszu sołeckiego.

Twarde nawierzchnie

W czwartym kwartale rozpoczęła się 
również budowa drogi na osiedlu „Zapa-

łowo” w Klebarku Małym. Będzie to jezd-
nia z kostki betonowej na odpowiedniej 
podbudowie. Zgodnie z planem ułożona 
będzie także kanalizacja deszczowa ze 
studzienkami. Droga o szerokości 5 m 
będzie miała prawie 400 m długości. Koszt 
inwestycji przekracza 1 mln zł. Wykonaw-
cą robót jest firma Budownictwo Nadzory 
Zbigniew Szynkowski. Zakończenie prac 
planowane jest w drugiej połowie bieżą-
cego roku.
Ta sama firma zaprojektuje i przebuduje 
drogę gminną 165034N w Giławach. 
Umowę podpisaliśmy w drugiej połowie 

ub. kwartału. Inwestycja będzie realizo-
wana w trzech etapach. Zakres prac to 
m. in. nowa nawierzchnia z odpowiednią 
podbudową, niwelacja otaczającego tere-
nu oraz odwodnienie nawierzchni.

W naszej gminie działają dwa Kluby 
Seniora: w Patrykach i Nowej Kaletce. 
W ostatnich dwóch latach w ich funk-
cjonowaniu, co jakiś czas, przeszkadzały 
ograniczenia związane z pandemią, ale 
w przerwach między obostrzeniami 
kluby działają bardzo prężnie.

Gmina przekazała prowadzenie Klubów 
Seniora wraz ze środkami finansowymi 
Gminnemu Ośrodkowi Pomocy Spo-
łecznej w Purdzie (jako wsparcie progra-
mu Klub Senior+). W każdej placówce 
w zajęciach uczestniczy po kilkanaście 
osób, głównie panie. Gmina zabezpieczyła 
środki finansowe na prowadzenie Klubów 
w 2021 oraz 2022 r.
– Jeśli sytuacja pandemiczna na to pozwa-
la, w każdym z klubów spotkania odby-
wają się raz w tygodniu przez pięć godzin 
Są prowadzone zajęcia rękodzielnicze, 
rekreacyjne i kulinarne. Zorganizowali-

śmy też dwie wycieczki do Strusiolandii 
w Bukwałdzie oraz Świętej Lipki i Reszla 
– mówi Piotr Duda, kierownik GOPS. 
W ramach rękodzieła przygotowywane są 

prace na różne okazje. – Na Wszystkich 
Świętych robiłyśmy małe wianuszki na 
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Spacer nad jeziorem Gim w Nowej Kaletce

Drogi, wodociągi i kanalizacja
W czwartym kwartale ubiegłego roku podpisaliśmy kilka umów na nowe inwestycje 
w naszej gminie. Inne są już w trakcie realizacji, a niektóre zostały lub niebawem 
będą zakończone – mówi Teresa Chrostowska, wójt gminy Purda.
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Budżet na 2022 rok
Ośmioma głosami „za” radni (Zdzisław Brodzik, 
Bożena Ciesielska, Adam Czarniecki, Aneta Piąt-
kowska, Urszula Sałacka. Alfred Studniak, Bożena 
Ślubowska i Tomasz Żuchowski) uchwalili budżet 
gminy Purda na 2022 rok. Siedmiu radnych było 
przeciw (Genowefa Brach, Andrzej Chojnowski, 
Przemysław Grenda, Grzegorz Nosek, Jerzy Pykało, 
Jolanta Wilga i Andrzej Zienkiewicz). Głosowanie 
odbyło się 28 grudnia 2021 r.
Planowane dochody: 53 148 574,35 zł, w tym:
– dochody bieżące: 47 006 174,88 zł
– dochody majątkowe: 6 142 399,47 zł
Planowane wydatki: 58 297 395,71 zł, w tym:
– wydatki bieżące: 44 647 331,80 zł
– wydatki majątkowe: 13 650 063,91 zł
Wydatki w ramach funduszu sołeckiego 825 525,24 zł
Planowane inwestycje to: 13 139 063,91 zł.
Kształtowanie się inwestycji w latach 2015-2022:
– 2015 r. – 29 inwestycji na kwotę 2 546 550,00 zł
– 2016 r. – 38 inwestycji na kwotę 3 182 143,00 zł
– 2017 r. – 34 inwestycje na kwotę 3 952 293,38
– 2018 r. – 26 inwestycji na kwotę 12 650 208,54 zł
– 2019 r. – 44 inwestycje na kwotę 14 263 903,02 zł
– 2020 r. – 71 inwestycji na kwotę 16 843 671,77 zł
– 2021 r. – 100 inwestycji na kwotę 14 416 549,82 zł
– 2022 r. – 83 inwestycje na kwotę 13 139 063,91 zł
Dotacja dla powiatu olsztyńskiego na organizację 
publicznego transportu w wysokości 745 848,00 
zł oraz dla miasta Olsztyna na linię 105 Olsztyn-
-Szczęsne-Klewki około 112 200,00 zł.

Kwartał sołtysa Purdy
Beatę Rychlik sołtysem Purdy wybrano 
w październiku 2021, po złożeniu rezy-
gnacji przez poprzedniczkę. W ciągu 
trzech miesięcy działalności zdążyła 
już załatwić kilka spraw i zorganizować 
kilka wydarzeń...

– Żeby choć trochę zintegrować miesz-
kańców, w dwa tygodnie po wyborach 
zorganizowaliśmy święto pieczonego 
ziemniaka – mówi Beata Rychlik. – Przy-
szło więcej osób niż się spodziewaliśmy, 
głównie młodzi ludzie. To ważne, bo 
nadarzyła się okazja, by szerszemu gronu, 
w luźnej atmosferze przy ognisku, przed-
stawić wstępne założenia działalności 
sołectwa – dodaje pani sołtys.
Kolejnym zadaniem, do którego przyłą-
czyło się sołectwo w Purdzie były zorga-
nizowane przez Gminny Ośrodek Kultury 
i Urząd obchody Święta Niepodległości. 
– Były zawody strzeleckie i bieg prze-
łajowy, podczas których częstowaliśmy 
uczestników kawą, herbatą i ciastem – 
mówi Beata Rychlik.
Również w listopadzie, dzięki staraniom 
sołectwa, udało się wymienić urządzenia 
na placu zabaw.
– Za nowy sprzęt zapłaciliśmy 13 tys. zł 
ze środków funduszu sołeckiego. W tym 
roku (2022 – red.) zamierzamy wydać ko-
lejne 15 tys. zł. Za to mają być zakupione 
m. in. huśtawki tradycyjne i na spręży-
nach, karuzele i inne zabawki – wylicza 
pani sołtys. Plac zabaw ma być także wy-
posażony w kamerę monitorującą, co po-
zwoli na zmniejszenie ryzyka dewastacji 
oraz poprawi bezpieczeństwo bawiących 
się dzieci. W tym roku sołectwo zamierza 
też sfinansować naprawę drogi szutrowej 
w okolicach budynków wielorodzinnych.
Sylwester w świetlicy wiejskiej to również 
zasługa sołectwa. Uczestniczyło w nim 25 
osób. Teraz sołtys przygotowuje się do 
wsparcia gminy w organizacji Wielkiej 
Orkiestry Świątecznej Pomocy.
Według Beaty Rychlik wiele spraw uda 
się przeforsować, jeśli będzie współpraca 
z mieszkańcami i gminą. – Jest grupa 
mieszkańców, która się angażuje w prace 
sołectwa. Mam nadzieję, że grono to będzie 
się powiększało. Wiele zawdzięczam mę-
żowi, który wspiera mnie w każdym dzia-
łaniu. Układa się nam również współpraca 
z urzędem gminy. Wystarczy pójść do pani 
wójt, porozmawiać, zapytać o radę a wie-

le można zyskać. Każdy sołtys to może, 
drzwi urzędu są otwarte – mówi szefowa 
sołectwa Purda. Dodaje, że cieszy ją każda 
inwestycja, każdy kawałek drogi, przejście 
dla pieszych. – Z tego będą korzystali nasi 
mieszkańcy – podkreśla Beata Rychlik.

Beata Rychlik, sołtys Purdy, na odnowio-
nym placu zabaw
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Odnowiony ośrodek w Butrynach
W listopadzie uroczyście otwarto wyre-
montowany ośrodek zdrowia w Butry-
nach. W odnowionych pomieszczeniach 
przyjmuje lekarz i pielęgniarka. Jest też 
gabinet dentystyczny, w którym będzie 
przyjmował stomatolog.

Wartość inwestycji wynosi blisko 200 
tysięcy złotych. Część środków dołożyły 
sołectwa, których mieszkańcy również 
będą korzystali z usług ośrodka. Sołec-
two Butryny wyłożyło 25 tys. zł, Przykop 
przeznaczył 3 tys. zł, Chaberkowo – 2 tys. 
zł, a  sołectwo Bałdzki Piec 1,5 tys. zł. 
Pozostałą kwotę dołożyła gmina.
Remont trwał niecałe dwa miesiące. Był 
on gruntowny, zbijano m. in. wewnętrzne 
tynki, wzmocniono i zakonserwowano 
drewniane elementy stropów, zamontowa-
no urządzenia do wentylacji pomieszczeń. 
Prócz tego przykręcono płyty gipsowe na 
podwieszanym suficie i ścianach. Na tym 

położono gładź gipsową i dwukrotnie ją 
pomalowano.
Budynek ma nową posadzkę typu Tarket, 
a ściany pokryte są płytkami glazurowany-
mi. Ośrodek zdrowia ma też nową, spełnia-
jąca wszelkie normy instalację elektryczną, 
nowe umywalki i zlewozmywaki oraz 
urządzenie do podgrzewania wody. Nie ma 
już barier dla osób niepełnosprawnych – 
wykonano dwa podjazdy z poręczami, co 
wiązało się z koniecznością przebudowy 
schodów. Specjalne uchwyty zamontowane 
są także w środku budynku.
W uroczystym otwarciu ośrodka wzięła 
udział wójt Teresa Chrostowska, sołtys 
Butryn Urszula Raszkowska oraz radny 
gminny Tomasz Żuchowski. Odnowiony 
budynek poświęcił proboszcz butryń-
skiej parafii, ksiądz kanonik Jan Pietrzyk. 
Gospodarzami uroczystości były lekarz 
Grażyna Kesler-Obara oraz pielęgniarka 
Maria Jasiulaniec.
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Z kolei umowa podpisana z firmą Usłu-
gowo-Handlową „Hydrol” przewiduje za-
projektowanie i budowę drogi o długości 
prawie 300 m, wraz z oświetleniem i kana-
lizacją deszczową w Klewkach Nawierzch-
nia z kostki betonowej będzie prowadziła 
od DK 53 do drogi powiatowej 1463N, co 
obejmuje m. in. dojazd do przedszkola. 
Inwestycja ma być zakończona w 2023 
roku. Jej koszt to 1 mln 138 tys. zł.
W połowie grudnia podpisaliśmy dwie 
umowy z firmą „STA–BRUK” Sobański 
Stanisław, Sobański Paweł SC. Pierwsza 
zakłada utwardzenie placu przy ośrodku 
zdrowia w Klewkach. Kostka betonowa 
będzie ułożona na powierzchni ponad 
400 mkw. Druga umowa to remont skrzy-
żowania w Trękusie. Tam będzie ułożone 
ponad 440 mkw kostki Materiały zakupio-
no z funduszu sołeckiego

Będzie bezpieczniej

W naszej gminie powstaną również cztery 
bezpieczne przejścia dla pieszych. Na 
jedno, w Purdzie, podpisaliśmy umowę na 
opracowanie dokumentacji projektowej 
oraz budowę. Inwestycja zlokalizowana 
jest przy urzędzie pocztowym. W ramach 
przedsięwzięcia planuje się budowę przej-
ścia dla pieszych wraz z dojściami po obu 
stronach, umocnienie skarpy, wykonanie 
oświetlenia LED, oznakowanie, zastoso-
wanie punktowych elementów odblasko-

wych i urządzeń BRD oraz wykonanie 
elementów ostrzegawczych dla osób nie-
widomych. Inwestycja w znacznej części 
finansowana jest w ramach Rządowego 
Funduszu Rozwoju Dróg.
W ramach inwestycji na terenie gminy 
w 2022 r. Starostwo Powiatowe w Olszty-
nie wybuduje trzy przejścia dla pieszych: 
w Klebarku Wielkim, Nowej Wsi i Pur-
dzie. Do każdego z tych przejść prze-
widziana jest także częściowa wymiana 
nawierzchni drogi powiatowej w każdą 
stronę od pasów. Trzy ostatnie przejścia 
będą usytuowane w okolicach szkół.

Wydajniejsze hydrofornie

W czwartym kwartale rozpoczęliśmy 
modernizację stacji uzdatniania wody 
w Klewkach. Montowany zbiornik reten-
cyjny ma 150 m sześc. pojemności, a jego 
wysokość to 10,5 m. Modernizowane jest 
także sterowanie prac stacji oraz wymie-
niona jej część elektryczna. Dzięki tym 
modyfikacjom zwiększy się wydajność 
ujęcia oraz jakość wody. SUW w Klew-
kach zaopatruje w wodę Klewki, Szczęsne, 
Biedówko, Klebark Wielki i Klebark Mały.
Stoi już nowy budynek uzdatniania wody 
w Prejłowie. Ekipy zaczynają montować 
urządzenia. Do nowego układu technolo-
gicznego zostaną włączone istniejące już 
studnie głębinowe. Zmienią się ich obu-
dowy, zamontowane będą nowe pompy 
i filtry uzdatniające wodę. Obok budynku 
na okrągłej wzmocnionej podstawie stanie 
zbiornik do uzdatniania wody o pojemno-

ści 100 m sześc. Jego wysokość przekroczy 
7 m. Obecnie hydrofornia w Prejłowie za-
opatruje w wodę pięć wsi: Purdę, Patryki, 
Podlazy, Pajtuny i Prejłowo.

Popłynie woda

Nowa stacja będzie miała większą wydaj-
ność, dzięki temu można będzie doprowa-
dzić wodę do kolejnych miejscowości. To 
wiąże się z umową podpisaną w drugiej 
połowie grudnia z firmą Projektowanie 
i Nadzór SANITECH Przemysław Hatała, 
która ma opracować projekt i kosztorys 
budowy wodociągu do Groszkowa, Giław 
i Gąsiorowa.
Z tą firmą podpisaliśmy trzy części umowy. 
Jedna, oprócz wodociągu do powyższych 
miejscowości, przewiduje także zaprojek-
towanie dla nich kanalizacji. Druga część 
zakłada opracowanie projektu i kosztorysu 
budowy sieci wodociągowej z przyłączami 
oraz sieci kanalizacji sanitarnej w Butrynach 
i Przykopie. Trzecia część umowy, to opra-
cowanie dokumentacji projektowo-koszto-
rysowej budowy kanalizacji w Patrykach.
Również w czwartym kwartale podpisali-
śmy umowę z Ryszardem Witkiewiczem, 
z firmy Elabud, na budowę wodociągu 
i kanalizacji w Nowej Kaletce. Wodociąg 
o długości ponad 6 km będzie dopro-
wadzony do budynków mieszkalnych 
w Nowej Kaletce. Natomiast kanalizacja 
tłoczna, o długości prawie 4 km, będzie 
przebiegała od ośrodka wypoczynkowego 
Almatur do miejsca włączenia do istnieją-
cej kanalizacji na Bałdzkim Rogu.

dokończenie ze strony 1

Drogi, wodociągi i kanalizacja

Montaż zbiornika przy hydroforni w Klewkach

Budowa drogi na osiedlu „Zapałowo” 
w Klebarku Małym
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groby, a przed Bożym Narodzeniem stro-
iki świąteczne, aniołki i mikołaje – mówi 
Halina Śliwka ze Zgniłochy, klubowiczka 
z Nowej Kaletki. Zależnie od okoliczności 
sporządzane są ozdobne pocztówki. Spod 
rąk seniorów wychodziły drewniane tacki 
i łapacze snów. Podczas cotygodniowych 
spotkań można także szyć i szydełkować. 
Panie z większym doświadczeniem dzielą 
się umiejętnościami z pozostałymi. – Lu-
bię szydełkować i robię to od dawna, więc 
pokazuję innym, jak się do tego zabrać – 
dodaje pani Śliwka.
Podobnie jest podczas zajęć kulinarnych. - 
Klubowicze przygotowują specjały swoich 
domowych kuchni, dzięki czemu można 
poznać potrawy z różnych regionów Pol-
ski, bo jak wiemy u nas mieszka wiele osób 
napływowych – mówi Aneta Czajka, spe-
cjalista pracy socjalnej z GOPS w Purdzie. 
- Było też pieczenie chleba w piekarniku, 
każdy miał do wyboru różne rodzaje mąki 
oraz dodatki, jak żurawina czy słonecznik. 
Receptury zależały od inwencji twórczej 
– dodaje pani Aneta.
W Klubach organizowane są też kuli-

narne dni różnych stron świata. W dniu 
Azji przygotowywano sushi. Kolejnym 
wyzwaniem ma być dzień Grecji. – Na 
spotkanie wigilijne przygotowano wiele 
specjałów. Były pierogi, śledzie, ryba po 
grecku, sałatki, ciasta i kompot – wylicza 
Halina Śliwka. Seniorów odwiedził też 
św. Mikołaj z prezentami. Jak za dawnych 
lat trzeba było powiedzieć wierszyk lub 
zaśpiewać piosenkę. – Jestem bardzo 
zadowolona z tych spotkań. To ciekawie 
spędzamy czas – dodaje pani Halina.

Cenne rady dzielnicowego

Grażyna Załęska do klubu w Patrykach 
dojeżdża z Klebarka Wielkiego. – Mamy 
bardzo urozmaicone zajęcia, dlatego każ-
de spotkanie jest ciekawe. Szczególnie 
dobrze wspominam wykład dietetyka, 
można było usłyszeć wiele praktycznych 
rad. Spotkania powinny odbywać się 
dwa razy w tygodniu – uważa Grażyna 
Załęska. Dodaje, ze bardzo ważne były 
odwiedziny dzielnicowego, który mówił 
na temat bezpieczeństwa. – Było o bez-
pieczeństwie w ruchu drogowym, ale nie 

tylko… Szczególnie ważne są rady, jak 
uchronić się przed zagrożeniami w inter-
necie oraz wszelkiego rodzaju oszustwami 
„na wnuczka”, „na pracownika socjalnego” 
czy kilkakrotnym przepłacaniem za to-
wary podczas spotkań organizowanych 
przez nieuczciwe firmy – powiedziała 
nam pani Grażyna.
Kluby organizują też zajęcia ruchowe 
i rekreacyjne. Klubowicze z Patryk upo-
rządkowali plac wokół swojego lokalu. 
Powycinali zbędne krzewy, przycięli 
żywopłot. – Na spotkanie zaprosiliśmy 
Lucynę i Stefana Szymańskich z Dy-
wit, mistrzów świata, Europy i Polski 
w nordic walking w swoich kategoriach 
wiekowych. Oboje skończyli 70 lat, ale 
prowadzą bardzo aktywny tryb życia. 
Pokazywali techniki chodzenia z kijkami, 
co wzbudziło bardzo duże zainteresowa-
nie – mówi Piotr Duda.
Pokazy mistrzów wiązały się z zakupami. 
– Do obu klubów kupiliśmy sprzęt do 
nordic walking. Ale nie były to jedyne 
zakupy – mówi Piotr Duda. – W kuch-
niach klubowych jest sprzęt konieczny 
do sporządzania potraw, czyli piekarniki, 
miksery, roboty, lodówki, garnki i naczy-
nia. W głównej sali są stoły i krzesła. Na 
wyposażeniu są maszyny do szycia i inne 
sprzęty do prac manualnych. Są też toa-

dokończenie ze strony 1

Nasi aktywni seniorzy
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Odbudować wiarę w siebie
„Otwórz szeroko oczy i rozejrzyj się czy 
ktoś nie potrzebuje trochę czasu, trochę 
uwagi. Może jest to człowiek samot-
ny albo zgorzkniały, albo chory, albo 
niedołężny. Może starzec? Nie pomiń 
okazji, gdy możesz coś z siebie ludziom 
ofiarować jako człowiek.”

Słowa te idealnie oddają ideę, na której 
oparta jest działalność Środowiskowego 
Domu Samopomocy w Marcinkowie z filią 
w Prejłowie. Ten ośrodek tworzony jest 
przez dwie placówki położone w pobliskich 
miejscowościach na terenie gminy Purda. 
Główna siedziba ŚDS mieści się w Marcin-
kowie, a w niej na wsparcie może liczyć 58 
osób. Filia znajdująca się w Prejłowie gwa-
rantuje miejsca dla 60 osób. Obie placówki 
to ośrodki wsparcia dziennego z dużą 
ofertą zajęć manualnych i ruchowych oraz 
treningów terapeutycznych. Zapewniają 
codziennie gorący posiłek, śniadanie oraz 
słodkie, domowe wypieki.

Praktycznie rzecz ujmując, na terenie 
gminy Purda znajdują się dwa cudowne 
miejsca, dwa pełne ciepła i zrozumienia 
domy, w których niezależnie od stanu 
emocjonalnego, niepełnosprawności, 

dysfunkcji oraz wieku otacza się opieką, 
wsparciem i pomocą wszystkie osoby tutaj 
trafiające. Umożliwia się im przezwyciężać 
lęki, których doświadczali w przeszłości. 
Podopieczni tworzą własną grupę wspar-
cia, w której każdy ma inne potrzeby 
i boryka się z innymi problemami. Dzięki 
temu pozostali widzą, że nie są sami, że 
inni mają też trudności, mierząc się nie-
jednokrotnie z cięższymi schorzeniami 
a jednak dają radę stawiać czoła i prze-
zwyciężają kłopoty i zmartwienia.
W celu zapewnienia usług na bardzo 
wysokim poziomie oferuje się szeroki 
zakres treningów w takich pracowniach 
jak: plastyczna, muzyczna, komputero-
wa, krawiecko-rękodzielnicza, kulinar-
na, higieny i urody, rekreacji i ruchu, 
sala doświadczania świata, a od tego 
roku rusza pracownia gospodarstwa 
domowego. Wsparcie pedagogiczne oraz 
psychologiczne pozwala uczestnikom 
odbudowywać bądź utrzymać właściwą Podopieczni tworzą własną grupę wsparcia
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Morsy Purda to nieformalna grupa, 
której członkowie, jak nazwa wskazuje, 
praktykują zimowe kąpiele w otwartych 
akwenach. Nie przeszkadza im mróz 
ani śnieg – wystarczy przerębel wycięty 
od brzegu do miejsca, gdzie na stojąco 
można zanurzyć się po szyję.

Prekursorem i założycielem grupy jest 
Krystian Obidziński, mieszkaniec Purdy. 
– Mój „chrzest” morsa był jesienią 2018 
roku. Wtedy z żoną i córką weszliśmy na 
kilka minut do Jeziora Purdzkiego. Po 
wyjściu z wody nasze samopoczucie się 
poprawiło, więc zdecydowaliśmy robić to 
cyklicznie – mówi pan Krystian. Potem 
zaczęliśmy tym „zarażać” innych i grupa 
powoli zaczęła się rozrastać.
Teraz morsy spotykają się nad Jezio-
rem Purdzkim w każdą niedzielę o godz. 
10. Regularnie morsujący to grupa 10 
osób w wieku od 12 do 64 lat. W okresie 
dużych mrozów grupa liczyła około 20 
osób (Morsy Purda mają swoją stronę na 
Facebooku).
– Kilka morsów skarżyło się na dolegli-
wości związane ze stawami. Po paru wej-
ściach do chłodnej wody ich dolegliwości 
osłabły lub ustąpiły – mówi Krystian 
Obidziński.
Jedną z takich osób była Joanna Micha-
lonek z Klewek. – Dokuczały mi stawy 
kolanowe. Kiedy zdecydowałam się na 
zimowe wejścia do wody, dolegliwości 
się zmniejszyły – powiedziała nam pani 
Joanna. Od roku morsem jest także wójt 
Teresa Chrostowska. – Dla mnie taka 
krótka kąpiel poprawia samopoczucie. 
Po wyjściu z wody czuję się odprężona, 
zrelaksowana i przybywa mi energii – 
mówi pani wójt.

Krystian Obidziński podkreśla, że po wyj-
ściu z zimnej wody wydziela się między 
innymi hormon endorfiny. Wpływa on na 
dobre samopoczucie, które utrzymuje się 
przez cały dzień. Czas przebywania w wo-
dzie jest to indywidualna decyzja morsa 
i zależy od kondycji zdrowotnej. Najczęściej 
jest to przedział od 3 do 8 minut. Zalecany 
ubiór to buty zabezpieczające stopy przed 
zranieniem, rękawiczki i czapka. Przed 
wejściem do wody jest rozgrzewka przy 
muzyce, żeby pobudzić krążenie.
Morsy z Purdy miło spędzają czas nad 
jeziorem także po wyjściu z wody. Kiedy 
ktoś ma urodziny lub wypada inne święto, 
to symbolicznie je obchodzą. Na zakoń-
czenie i rozpoczęcie sezonu odbywa się 
ognisko integracyjne. - Jest świetna grupa 
ludzi, wspaniała atmosfera, wszyscy się 
wspierają – podkreśla Joanna Michalonek.
Jak twierdzą specjaliści, morsowanie to 
zdrowe serce i mocne płuca. Wśród in-
nych korzyści znajdziemy m. in. redukcję 
cellulitu, łatwiejsze zrzucanie zbędnych 
kilogramów, a nasza skóra staje się jędr-
niejsza i gładsza. Morsowanie hamuje 
również procesy starzenia i działa wręcz 
odmładzająco. Pomaga również przy 
problemach reumatycznych, przywra-
ca prawidłowy stan stawów i pomaga 
w alergiach.
Krystian Obidziński radzi jednak, że jeśli 
ktoś ma wątpliwości, to przed decyzją 
o wejściu do wody powinien się skonsul-
tować z lekarzem, bo są też przeciwwska-
zania. Należą do nich m. in. choroby serca 
i układu krążenia. Nie powinny również 
tego robić osoby ze schorzeniami neuro-
logicznymi np. borelioza czy padaczka. 
O innych przeciwwskazaniach można się 
dowiedzieć u specjalisty.

Morsy już są w Purdzie
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lety. Wszystko zgodnie z wymogami dla 
tego typu lokali.

Presley zjechał do Marcinkowa

W końcu ubiegłego roku, pewnym uwień-
czeniem działalności Klubów Seniora, ale 
także innych placówek działających w gmi-
nie, była Seniorada. Pod patronatem Wójta 
Gminy Purda uroczystość zorganizowało 
kilka naszych instytucji. Oprócz GOPS, 
także Środowiskowy Dom Samopomocy 
w Marcinkowie oraz Gminny Ośrodek 
Kultury. Gala dla seniorów odbyła się 
w drugiej połowie listopada w hali spor-
towej w Marcinkowie. Bawiło się ponad 
70 gości. – Pandemia co chwila zamyka 
nas w domach, więc każda możliwość 
spotkania w większym gronie jest cenna. 
Cieszę się, ze nasi seniorzy są tak aktywni. 
Życzę im przede wszystkim utrzymania 
tego młodzieńczego zapału i zdrowia – 
powiedziała nam wójt Teresa Chrostowska.
W gali uczestniczyły Koła Gospodyń 
Wiejskich, Koło Rencistów i Emerytów 
z Klewek. Wystąpiły m. in. „Szczęściary” 
ze Szczęsnego oraz… „Elvis Presley” ( tej 
roli Adam Gałka). GOK zadbał o nagło-
śnienie, sprzęt oraz oprawę zabawy. Po-
drygiwania za stołami i tańce na parkiecie 
świadczą o tym, że zabawa była przednia, 
a wykonawcy trafili w gusta seniorów.

równowagę emocjonalną, pewność siebie 
oraz poczucie wartości.
Każdego dnia podopieczni zostają pobudza-
ni do różnych form aktywności manualnej 
czy fizycznej, dostosowanej do stanu zdro-
wia. Organizowanie codziennej gimnastyki 
lub spacerów, często w warunkach pięknej 
przyrody, doskonale poprawia zarówno 
kondycję fizyczną jak i psychiczną, wpły-
wając dobroczynnie na cały organizm. 
Udział w zabawach, konkursach, wyjazdach, 
wycieczkach przełamuje bariery, integruje, 
niweluje poczucie wykluczenia społecznego, 
daję ogrom pozytywnych emocji a przede 
wszystkim wiarę w siebie i lepsze perspek-
tywy na przyszłość. Wspólne obchodzone 
święta czy urodziny pozwalają poczuć się 
jak w prawdziwym domu.
To zaledwie cząstka informacji o tym, 
jak działają te dwa środowiskowe domy. 
Wszystkich, którzy czują, że chcą dowie-
dzieć się więcej lub chcą dołączyć do nas, 
serdecznie zapraszamy na naszą stronę: 
www.sds-marcinkowo.pl lub osobiście do 
Marcinkowa czy Prejłowa.

Magdalena Kowalska
Anna Borkowska
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„Historia wpisana w krajobraz. Ramuckie 
lasy” to książka o zwykłych i niezwykłych 
miejscach i ludziach. Jerzy Laskowski, 
który od czterech dekad mieszka w Bu-
trynach, w jednym z licznych wątków 
książki pokazał, jak wrastał w warmińską 
ziemię, jak uczył się jej historii i korzystał 
z doświadczeń ludzi, których przodkowie 
mieszkali tutaj od wieków. Z innego, 
prawie nieuchwytnego wątku, możemy 
się dowiedzieć, jaki wpływ na ludzkie 
zachowania i charaktery ma przyroda, 
otaczający krajobraz i zmiana pór roku. 
Choć Laskowski odwołuje się do historii 
nawet sprzed kilkuset lat, to książka jest 
żywa, bo pokazuje jak dawne dzieje od-
działują na to co jest dziś. Dzięki temu, 
że autor nie jest historykiem, znajdziemy 
tutaj inne, świeże, nieschematyczne spoj-
rzenie na wiele wydarzeń. Jest też kilka 

nowych faktów, a niektóre daty są bardziej 
precyzyjne niż w innych opracowaniach.
Jerzy Laskowski zwrócił również uwagę 
na to, jak polaryzowały się postawy lud-
ności w zależności od tego, co działo się 
w otaczającym świecie politycznym. I tak 
w okresie okołoplebiscytowym oraz krótko 
przed i po dojściu Hitlera do władzy, rosła 
niechęć między warmińską ludnością 
uważająca się za Polaków lub Niemców. 
Widać wyraźnie, jak propaganda szczuje 
jednych na drugich. Skąd my to znamy...
Oddajmy na chwilę głos autorowi: „Dobór 
tematów to moje osobiste widzimisię. 
Siadając do pisania, miałem w głowie 
zaledwie kilka opowieści. W trakcie po-
szukiwań, czytania literatury i spotkań z 
ludźmi rodziły się kolejne pomysły. Dużą 
inspiracją były dla mnie przedwojenne 
wydania »Gazety Olsztyńskiej«. Wczy-

tując się w stare treści mogłem poczuć 
ducha minionej epoki”.
Ten duch został przeniesiony i żyje 
w książce Jerzego Laskowskiego. Zachę-
camy do lektury i oczekujemy kolejnych 
opracowań autora z Butryn. Wydawcą 
książki jest Agencja WIT.

Msza święta w intencji Ojczyzny roz-
poczęła oficjalne uroczystości Dnia 
Niepodległości. Wspaniałą oprawę 
muzyczną zapewnił chór im. Elżbie-
ty Gołębiowskiej. A w samo południe 
w centrum Purdy licznie zgromadzeni 
mieszkańcy gminy odśpiewali hymn 
narodowy.

Ale już rano w Marcinkowie rozpoczął się 
XIII Gminny Turniej Piłki Nożnej o Pu-
char Orła Białego. Zwyciężyła drużyna 
Polska 1 (Fortuna Gągławki).
Również od rana odbywały się II Gminne 
Zawody Strzeleckie z broni pneumatycznej, 
które po raz drugi perfekcyjne zorganizo-
wał Jan Niedźwiedzki z Klewek. Rozegrano 
je w trzech kategoriach wiekowych: do 12 
lat, do 16 lat i powyżej 16 lat. W klasyfikacji 
najmłodszych uczestników podium wyglą-
dało następująco: 1. Jacek Kiejdo. 2. Kac-
per Balukiewicz, 3. Szymon Wasilewski. 
W średniej kategorii sklasyfikowano tylko 
dwóch zawodników: 1. Michał Zakrzewski, 
2. Jonasz Krupiński. Natomiast w grupie 
najstarszej wiekowo, pierwsza trójka to: 
1. Andrzej Ząbek, 2. Krzysztof Otulakow-
ski, 3. Piotr Sznarbach.
Pogoda dopisała, więc bardzo dużym 

zainteresowaniem cieszył się VI Gminny 
Bieg Niepodległości. Zmagania ponad 
130 zawodników oglądali bardzo liczni 
widzowie. Wśród kobiet kolejność była 
następująca: 1. Janeczka Obidzińska, 
2.  Jolanta Zakrzewska, 3. Magdalena 
Kowalska. Podium kategorii mężczyzn 
to: 1. Maciej Bartko, 2. Oskar Tarasiewicz, 
3. Dawid Banaszewski.

Obchody Święta Niepodległości zakoń-
czyły się przy ognisku... Przy akompania-
mencie gitary śpiewano pieśni patriotycz-
ne. A uczniowie ze Szkoły Podstawowej 
w Purdzie recytowali wiersze.
Organizatorzy: Gmina Purda i Gminy 
Ośrodek Kultury w Purdzie.
Partnerzy: OSP Purda, Rugby Team Pur-
da, UTW w Purdzie, Sołectwo Purda.

Uroczysty 11 Listopada

Fo
t. 

Pi
ot

r P
aw

lik

Start do VI Gminnego Biegu Niepodległości

Duch minionej epoki
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Już tradycją stały się świąteczne kier-
masze w centrum Purdy organizowane 
przez Gminny Ośrodek Kultury. 18 
grudnia odbył się kiermasz bożonaro-
dzeniowy, można tam było kupić lokalne 
produkty, wyroby rękodzielnicze czy 
ozdoby świąteczne.

Aż 18 wystawców zgłosiło się ze swoją 
ofertą. Były choinki, stroiki i wieńce bożo-
narodzeniowe, domowe wędliny, wiejskie 
twarogi, jajka, pierniki, miody, rękodzieło 
szydełkowe, ręcznie malowane kubki 
i wiele innych. Dodatkową atrakcją były 
warsztaty zdobienia bombek na choinkę. 

Każdy mógł pomalować taką ozdobę 
i powiesić na drzewku, które rośnie na 
skwerze. Swoją bombkę zawiesiła tam 
również pani wójt Teresa Chrostowska.
Takie małe kiermasze są doskonałą oka-
zją do promocji lokalnych producentów, 
rękodzielników i artystów. A zakupy to 
forma wspierania ludzi z naszego najbliż-
szego otoczenia. Poza tym wszyscy już 
wiemy, że najlepiej i najzdrowiej kupować 
żywność lokalnie.
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Kazania wiejskiego proboszcza
– Żeby wypełnić posłannictwo jako dusz-
pasterz, muszę co tydzień napisać opo-
wiadanie, które przekaże ludziom wiarę, 
ugruntuje ufność i nadzieję na przyszłość. 
Staram się, by obyło się bez moralizator-
skiego grożenia palcem tylko z uwagą, 
byśmy mądrze kształtowali swoje życie 
– mówi ksiądz Krzysztof Wojciechowski, 
proboszcz z Purdy.
Ksiądz kanonik Wojciechowski objął 
parafię pod wezwaniem świętego Michała 
Archanioła w Purdzie prawie trzy dekady 
temu. Jak sam mówi, dało mu to dom, 
utrzymanie i możliwość osobistego roz-
woju. Jego homilie znajdziemy w książce 
pt. „Zawierzyć aniołom, czyli kazania 
wiejskiego proboszcza”.
Ale nie jest to jedyna twórczość księ-
dza. Proboszcz Wojciechowski wydał 
także cztery zbiory poezji: „Bosą stopą”, 
„Zielony skrawek błękitu”, „Pozbierajmy 
okruszyny” oraz „Anioły i deszcz na pa-
rapecie”. Piąty czeka w komputerze. – Nie 
traktuję poezji jako swojego posłannictwa. 
Jest to raczej zabawa słowem. Wiersz jest 
krótką formą, łatwo go zacząć i skończyć. 
Zanim trafi do druku, można go też ciągle 

zmieniać, a chęć zmian jest nieustanna. 
Podobnie jak w malarstwie, wielu mala-
rzy, zanim skończy obraz wielokrotnie go 
zmienia – mówi ksiądz Krzysztof.
Dodaje, że miłość do poezji zaszcze-
pił w nim ojciec. – Czytaliśmy razem 
„Konrada Wallenroda” Zacząłem własne 
poszukiwania i poezja weszła mi w krew. 
Innym przełomowym momentem było 
obejrzenie spektaklu „Pan Tadeusz”, była 
to wówczas lektura obowiązkowa – wspo-
mina ks. Krzysztof.
Praca duszpasterza to przede wszystkim 
nieustanny kontakt z wiernymi i uczestni-
czenie w wydarzeniach, tych codziennych 
wynikających z roku liturgicznego oraz 
wesołych i smutnych, jak wesela, chrzciny 
czy pogrzeby. Przy tych ostatnich często 
konieczne jest wsparcie dobrym słowem, 
gestem a czasem milczeniem.
Proboszcz to również gospodarz parafii, 
który musi się opiekować budynkiem 
kościelnym i plebanią. – Gdy tutaj przyje-
chałem, jedna ze ścian plebanii wymagała 
remontu. Udało się pozyskać czerwoną 
cegłę z rozbiórki i budynek uratować – 
mówi proboszcz. Potem przyszła kolej na 

świątynię. Dzięki pomocy wiernych udało 
się odnowić wnętrze. Ksiądz Krzysztof 
jest też myśliwym, dzięki temu w kościele 
powstał ołtarz poświęcony patronowi 
myśliwych. Co roku na świętego Huberta 
odbywają się msze poświęcone zmarłym 
myśliwym i leśnikom.

Kiermasz w Purdzie

Świąteczny kiermasz odbył się w ostatnią sobotę przed świętami Bożego Narodzenia
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W ostatni weekend marca ruszy runda 
rewanżowa rozgrywek A klasy War-
mińsko-Mazurskiego Związku Piłki 
Nożnej. W trzeciej grupie są dwie na-
sze drużyny: Błękitni Stary Olsztyn 
i  Leśnik Nowe Ramuki. W styczniu 
obie zaczęły się przygotowywać do 
wiosennych spotkań.

Po jesiennych meczach w dużo lepszym 
położeniu są Błękitni. W trzynastu spo-
tkaniach drużyna ze Starego Olsztyna 
zdobyła 31 punktów i prowadzi w grupie. 
Natomiast Leśnik Nowe Ramuki z dorob-
kiem 5 pkt. zajmuje 12 miejsce.

Błękitni chcą być mistrzem

– Po świątecznej przerwie treningi wzno-
wiliśmy 11 stycznia. Teraz czekają nas 
sparingi z drużynami z A klasy i okrę-
gówki – mówi Piotr Kamiński, wiceprezes 
i trener Błękitnych Stary Olsztyn. – Celem 
drużyny jest zdobycie mistrzostwa w gru-
pie i awans do klasy okręgowej. Zimą 
trochę się wzmocnimy, w grę wchodzą 
minimum dwa transfery. Do treningów 
z seniorami włączamy też roczniki 2005 
i 2006, czyli 16. i 17-latków. Są to nasi 
wychowankowie i w przyszłości niektórzy 
z nich będą stanowić trzon drużyny – 
mówi Piotr Kamiński.
Przez najbliższe kilkanaście lat drużyna 
seniorów Błękitnych nie powinna mieć 
kłopotów z następcami. Obecnie w róż-
nych kategoriach wiekowych w klubie 
trenują roczniki 2005-2014. W sumie 

około 70 zawodników. Natomiast zespół 
seniorów liczy ok. 25 graczy.
Jak mówi Piotr Kamiński, szczególnie 
ważna jest współpraca ze sponsorami. 
– Ostatnio, dzięki takiemu wsparciu, uda-
ło się zakupić ortaliony dla najmłodszych 
graczy. Sponsorzy fundują też nagrody 
i puchary podczas turniejów, które orga-
nizujemy – powiedział nam Kamiński.
Każdego roku klub ze Starego Olsztyna 
prowadzi też nabór nowych zawodników. 
Organizują mecze i treningi pokazowe 
przy szkołach podstawowych, głównie 
w Klebarku Wielkim i Szczęsnem, po 
których przybywa piłkarskiego narybku. 
Obecnie około 80 proc. zawodników Błę-
kitnych Stary Olsztyn pochodzi z gminy 
Purda, część dojeżdża z Olsztyna, zdarzają 
się też gracze z innych gmin.
Ważną sprawą jest również doszkalanie się 
trenerów. Ostatnio dwóch najmłodszych 
szkoleniowców, Maciej Banaszewski i Ja-
kub Studniak, podniosło kwalifikacje do 
stopnia UEFA C. Jest to pierwszy stopień 
zdobywania kwalifikacji trenerskich wg 
wytycznych Konwencji Trenerskiej Eu-
ropejskiej Federacji Piłkarskiej (UEFA). 
Stopień wyższą kwalifikację, UEFA B, ma 
prezes i trener Błękitnych Dariusz Tapek. 
A Piotr Kamiński legitymuje się UEFA A 
– najwyższą spośród szkoleniowców dru-
żyny ze Starego Olsztyna.
Obecnie Błękitni grają na stadionie 
w Klewkach, lecz w 2022 roku chcą się 
przenieść na macierzysty obiekt w Starym 

Olsztynie. – Chcieliśmy grać tutaj już pod 
koniec rundy wiosennej, ale aura chyba 
nam w tym przeszkodzi, bo przez pogodę 
nie zbudujemy na czas zaplecza, które jest 
konieczne, by stadion uzyskał licencję – 
mówi Zdzisław Brodzik, sołtys Starego 
Olsztyna i wieloletni działacz Błękitnych 
Stary Olsztyn. Najprawdopodobniej se-
niorzy przeniosą się tam jesienią.

Leśnik zwiera szeregi

Drużyna Leśnika Nowe Ramuki w czerw-
cu ubiegłego roku wygrała rywalizację 
w grupie i wywalczyła awans do okrę-
gówki. Jednak z różnych przyczyn, głów-
nie finansowych, zrezygnowano z gry w 
wyższej klasie rozgrywek. Część zawod-
ników odeszła, stąd m. in. słabsza po-
stawa drużyny jesienią. – Latem miałem 
obawy, że zespół się rozpadnie. Byłaby 
to niepowetowana strata, bo mamy już 
długą tradycję, w tym roku będziemy 
obchodzić jubileusz 55-lecia – mówi Al-
fred Studniak, wiceprezes Leśnika, który 
z klubem związany jest od 40 lat. – Przez 
ten czas przewinęło się wielu znakomitych 
zawodników. Potem niektórzy, jak choćby 
Zygmunt Żarna, byli głównymi sponsora-
mi drużyny. Dzięki temu zespół istnieje do 
dzisiaj – powiedział nam Alfred Studniak.
By istniał nadal, konieczne jest pozyska-
nie kolejnych darczyńców. – Do grona 
zawodników dołączył poseł Michał Wypij 
i dyrektor jego biura Kamil Turowski. 
Mają dobre rozeznanie i już prowadzą 
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Piłkarze  A klasy    wznowili treningi

rozmowy z firmami, które mogłyby nas 
wesprzeć finansowo – mówi Tomasz Piłat, 
kapitan Leśnika. Dodaje, że pragnieniem 
zawodników i działaczy jest, by zwiększyła 
się liczba kibiców. – Byłoby fajnie, gdyby 
na mecze przychodziły rodziny z dziećmi, 
żeby w atmosferze pikniku spędzali nie-
dzielne popołudnia. A najmłodsi mogliby 

wówczas „złapać” piłkarskiego bakcyla i 
w przyszłości zasilać kadrę drużyny. Na-
szym celem jest też zbudowanie drużyny 
juniorskiej – mówi kapitan Leśnika.
Jednak, żeby byli kibice, muszą być też 
dobre wyniki. Konieczne są wzmocnienia. 
Te już nastąpiły, bo do drużyny dołączają 
zawodnicy z Różnowa i Ramsowa. Niektó-

rzy z nich grali do czerwca ub. roku w Le-
śniku. Jest też trener, Tomasz Laskowski, 
który kiedyś grał w Leśniku i był także 
szkoleniowcem zespołu. Do CV może 
sobie też wpisać staże trenerskie w Benfice 
Lizbona i Walencji. Obecnie ma kwalifika-
cję UEFA B. Pierwsze kroki piłkarskie sta-
wiał w Warmii Olsztyn. – Sercem jestem 
związany z Warmią i Leśnikiem. Celem 
na wiosnę, który sobie postawiłem, jest 
budowa solidnej drużyny. Mistrzostwo 
grupy jest raczej poza naszym zasięgiem, 
ale innym drużynom możemy pomieszać 
szyki – powiedział nam Tomasz Laskow-
ski. Zapał jest. Już 1 stycznia odbył się 
trening noworoczny w Zgniłosze. Przy-
jechało ponad 20 zawodników. Udało się 
utworzyć 4 kilkuosobowe drużyny i roze-
grać mecze między sobą. Leśnik ma już 
plan sparingów przed ruszeniem rundy 
wiosennej. Spotkania będą rozgrywane 
w lutym i marcu. A sparingpartnerami 
będą: Warmianka Bęsia, MKS Ruciane 
Nida, Fala Warpuny, KS Stawiguda, UKS 
Świątki, Jastrząb Ględy i… Błękitni Stary 
Olsztyn.

Nowa sala gimnastyczna
Wójt Teresa Chrostowska podpisała umowę z firmą 
Urban Architekt Dorota Szymaniak-Urban. Jej przed-
miotem jest sporządzenie dokumentacji projektowej sali 
gimnastycznej wraz pomieszczeniami towarzyszącymi 
przy Szkole Podstawowej w Purdzie. Projekt przewiduje 
budowę m. in.:
–  sali gimnastycznej wyposażonej w ruchome 

trybuny,
– zaplecza sali,
–  przebudowę istniejącej kotłowni węglowej na 

kotłownie na pellet z wykorzystaniem OZE na 
potrzeby c.o. i c.w.u.

Derby gminy Purda

Szlak Świętej Warmii
Na początku grudnia wójt Teresa Chrostowska podpisała Akt Założycielski Stowarzy-
szenia „Szlak Świętej Warmii”. Na zamku biskupów w Lidzbarku Warmińskim swoje 
podpisy złożyło prawie 30 samorządowców z naszego regionu. Celem powołanej 
organizacji jest ściągnięcie na Warmię turystów i budowanie siły gospodarczej naszej 
krainy. Drogą głosowania samorządowcy wybrali przewodniczącego Stowarzyszenia. 
Został nim starosta olsztyński Andrzej Abako.

Marek Jackowski urodził się w Starym Olsztynie

11 grudnia wójt Teresa Chrostowska i sołtys Starego Olsztyna Zdzisław Brodzik od-
słonili tablicę poświęconą Markowi Jackowskiemu. Lider i założyciel zespołu Maanam 
urodził się 11 grudnia 1946 roku w Starym Olsztynie. O dokonaniach muzycznych 
Jackowskiego specjalnie nie trzeba pisać, większość z nas je zna. Artysta zmarł we 
Włoszech, 18 maja 2013 r. Inicjatorem postawienia tablicy w Starym Olsztynie jest 
sołtys Zdzisław Brodzik, który jest także radnym gminnym.

Nowa graniczna tablica w Łajsie

W końcu 2021 roku przed mostem w Łajsie ustawiona została nowa historyczna tablica. 
Stanęła w miejscu dwóch poprzednich, które były tutaj od 2004 r. Stan techniczny unie-
możliwiał ich odnowienie. Również tekst na tablicy został zaktualizowany. Most w Łajsie 
jest symboliczną granicą Warmii i Mazur, ustanowioną w momencie wejścia Polski do 
Unii Europejskiej i nazwaną Granicą Jedności. Cała wieś Łajs należy już do Mazur, a hi-
storyczna granica z Warmią przebiega kilkaset metrów od Łajsu, jadąc w stronę Kopanek.

NA MARGINESIE
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Młodzicy w kadrze wojewódzkiej
W październiku 2021 roku zakończyła 
się seria zgrupowań Wojewódzkiej Ka-
dry Rugby w kategorii Młodzik, która 
trwała od wiosny.

Tobiasz Kossak, Michał Zakrzewski, Ja-
kub Wierzewski, Sebastian Litwin oraz 
Kajetan Marchwica zostali powołani przez 
W-M Okręgowy Związek Rugby. Należeli 
oni do podstawowego składu kadry, listę 
rezerwową częściowo uzupełniali również 
inni zawodnicy z Purdy. Z dumą repre-
zentowali klub, gminę oraz szkołę.
Głównym organizatorem oraz szefem 
kadry był Henryk Pach, prezes okręgu. 
To dzięki jego zapałowi i ciężkiej pracy 
ci młodzi zawodnicy mogli rozwijać swo-
je umiejętności. Reprezentanci Warmii 
i Mazur ciężko trenowali, uczestnicząc 

również w Ogólnopolskiej Konsultacji 
Kadr Wojewódzkich, która odbyła się 
w Białce Tatrzańskiej. Blisko dwutygo-
dniowe zgrupowanie było dla nich nie-
samowitą przygodą.

Dzięki współpracy z Rugby Team Olsztyn 
aż 15 zawodników i zawodniczek wypo-
życzonych zostało do tego klubu. Bardzo 
się cieszymy, że drużyna z Purdy może 
wspomagać większego brata z Olszty-
na. Zawodnicy jeździli na mecze oraz 
turnieje poza nasze województwo. Dużą 
nauką było uczestnictwo w Regionalnych 
Turniejach Dzieci i Młodzieży rozgrywa-
jących się w Trójmieście, gdzie mierzyli się 
z bardzo mocnymi drużynami takich klu-
bów jak Lechia Gdańsk, Ogniwo Sopot, 
AZS AWF Warszawa, Budowlani Łódź.
Nasi najmłodsi zawodnicy w zeszłym roku 
postawili pierwsze kroki w turniejach. 
Zagrali również pierwszy poważny turniej 
wyjazdowy – Wojewódzki Turniej Elimi-
nacyjny Rugby Tag w Elblągu. Zmierzyli 
się tam ze starszymi o kilka lat kolegami 
i koleżankami, a swoim zapałem, chęcią 
walki i wielkimi uśmiechami na twarzach 
zebrali od wszystkich gromkie brawa. 
Postawa maluchów została doceniona 
również przez sędziów i organizatorów. 
To początek ich turniejowej drogi, a dzięki 
grze ze starszymi i lepszymi drużynami 
kształtują w sobie sportową postawę, 
która pomoże im w przyszłej karierze 
oraz życiu.
Wydarzeń i sukcesów tych nie byłoby, gdy-
by nie pomoc władz i urzędników gminy 
Purda oraz dyrekcji, wychowawców i na-
uczycieli Szkoły Podstawowej im. Tadeusza 
Pezały w Purdzie. Ogromnie dziękujemy za 
wyrozumiałość. Brawa należą się również 
rodzicom młodych zawodników.
Z podekscytowaniem oczekujemy, co nam 
przyniesie nowy rok. Zapraszamy państwa 
na nasz profil na Facebooku, gdzie moż-
na na bieżąco obserwować poczynania 
reprezentantów gminy Purda w rugby!

Bartosz Barczak

Strongman z Klewek
Wywodzący się z Klewek Krystian Ma-
kowiecki na początku września br. stanął 
na drugim stopniu podium IV Pucharu 
Polski Strongman w Kąkolewnicy. Jest 
to największy sukces zawodnika, który 
tę dyscyplinę sportu zaczął uprawiać 
w ubiegłym roku.

– W Klewkach mieszkałem do 25 roku 
życia. Pierwsze kroki na siłowni stawia-
łem w miejscowym domu kultury, pod 
okiem Grzegorza Dudy – mówi Krystian 
Makowiecki. – Sportami siłowymi in-
teresowałem się od młodzieńczych lat, 
obserwując poczynania Mariusza Pudzia-
nowskiego. Teraz koncentruję się głównie 
na dyscyplinie strongman, choć poza 
sezonem startowym biorę udział również 
w trójboju siłowym – dodaje. Od pewne-
go czasu pan Krystian mieszka i trenuje 
w Suwałkach. Jego szkoleniowcem jest 
Konrad Paszkiewicz, wicemistrz świata 
Strongman u105 na zawodach Arnolda 
Schwarzeneggera.
W Kąkolewnicy zawodnicy musieli mię-
dzy innymi przeciągnąć tira na odległość 
20 metrów, wrzucić trzy kule o wadze od 
100 do 150 kg na podest wysokości 1,5 
metra, przenosić ćwierćtonowe ramy. 
W zawodach startowało kilkunastu siłaczy 
z całej Polski. Krystian Makowiecki ma za 
sobą pięć startów w dziedzinie strongman 

oraz jeden w Mistrzostwach Europy Fede-
racji XPC w trójboju siłowym, na których 
zajął pierwsze miejsce.
– Zakończony właśnie sezon jest moim 
pierwszym pełnym w dyscyplinie strong-
man. Ze startu na start zajmuję coraz lepsze 
miejsca, więc sytuacja rozwija się w upra-
gnionym kierunku – mówi zawodnik. 
Dodaje, że teraz koncentruje się na odpo-
wiednim treningu, który ma go przygoto-
wać kompleksowo do następnego sezonu. 
– Być może w marcu 2022, na rozgrzewkę 
przed rozpoczęciem startów w strongman, 
wystartuję w trójboju siłowym. Nieustan-
nie jednak dążę do zamierzonego celu, 
którym jest start w Mistrzostwach Polski 
Strongman. Mam nadzieję, że uda się go 
zrealizować już w przyszłym roku. Potem, 
kto wie, może starty na arenie międzyna-
rodowej. Czas pokaże – powiedział nam 
Krystian Makowiecki.

Młodzi 
rugbyści z Purdy 
na zgrupowaniu 
w Ośrodku 
Sportu 
i Rekreacji 
w Lubawie
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HARMONOGRAM ODBIORUODPADÓW KOMUNALNYCH 
W ROKU 2022 W GMINIE PURDA

ODPADY KOMUNALNE RESZTKOWE  
– ZABUDOWA JEDNORODZINNA

ODPADY KOMUNALNE RESZTKOWE  
– TERENY REKREACYJNE

ODPADY SEGREGOW ANE: BIO  
– ZABUDOWA JEDNORODZINNA,  

 TERENY REKREACYJNE

ODPADY SEGREGOWANE: PAPIER,  
METALE I TWORZYWA SZTUCZNE, SZKŁO 

– ZABUDOWA JEDNORODZINNA

ODPADY SEGREGOWANE: PAPIER,  
METALE I TWORZYWA SZTUCZNE, SZKŁO 

– TERENY REKREACYJNE

ODPADY SEGREGOWANE: POPIÓŁ  
– ZABUDOWA JEDNORODZINNA,  

TERENY REKREACYJNE

BAŁDZKI PIEC, KOŁPAKI, LINOWO, ŁAJS, NOWA WIEŚ, OSTRZESZEWO, 
PURDA, PURDA LEŚNA, WYRANDY, PURDKA, TRĘKUS  (poniedziałki)

BAŁDZKI PIEC, KOŁPAKI, LINOWO, ŁAJS, NOWA WIEŚ, OSTRZESZEWO, 
PURDA, PURDA LEŚNA, WYRANDY, PURDKA, TRĘKUS  (poniedziałki)

KLEBARK WIELKI, PURDA  (poniedziałki)

KLEBARK WIELKI, PURDA (poniedziałki) KLEBARK WIELKI, PURDA (poniedziałki) KLEBARK WIELKI, PURDA (poniedziałki)

BIEDÓWKO, BRUCHWAŁD, KABORNO, KLEWKI, KOPANKI, RYKOWIEC, 
STARY OLSZTYN, TRĘKUSEK, WOJTKOWIZNA, WYGODA  (wtorki)

BIEDÓWKO, BRUCHWAŁD, KABORNO, KLEWKI, KOPANKI, RYKOWIEC, 
STARY OLSZTYN, TRĘKUSEK, WOJTKOWIZNA, WYGODA (wtorki) GĄSIOROWO, GIŁAWY, GROSZKOWO, KLEBARK MAŁY, NERWIK, 

OSTRZESZEWO, PREJŁOWO, SILICE, ZABOROWO (wtorki)

KAZIMIERZOWO, MARCINKOWO, PAJTUNY, PAJTUŃSKI MŁYN, PATRY-
KI, PURDA LEŚNA, PURDKA, TRĘKUSEK, WOJTKOWIZNA, WYRANDY
 (środy)

BAŁDZKI PIEC, BAŁDY, BUTRYNY, CHABERKOWO, KOPANKI, ŁAJS, 
NOWA KALETKA, NOWA WIEŚ, NOWY PRZYKOP, NOWY RAMUK, 
POKRZYWY, PRZYKOP, STARA KALETKA, ZGNIŁOCHA  (piątki)

BIEDÓWKO, BRUCHWAŁD, KABORNO, KLEWKI, KOŁPAKI, LINOWO, 
RYKOWIEC, STARY OLSZTYN, SZCZĘSNE, TRĘKUS, WYGODA (czwartki)

MARCINKOWO, PAJTUNY, PAJTUŃSKI MŁYN, PREJŁOWO, SZCZĘSNE 
 (piątki)

MARCINKOWO, PAJTUNY, PAJTUŃSKI MŁYN, PREJŁOWO, SZCZĘSNE
 (piątki)

BAŁDY, BUTRYNY, CHABERKOWO, GĄSIOROWO, GIŁAWY, GROSZ-
KOWO, NERWIK, NOWA KALETKA, NOWY PRZYKOP, NOWY RAMUK, 
POKRZYWY, PRZYKOP, STARA KALETKA, ZABOROWO, ZGNIŁOCHA 
 (poniedziałki)

BAŁDY, BUTRYNY, CHABERKOWO, GĄSIOROWO, GIŁAWY, GROSZ-
KOWO, NERWIK, NOWA KALETKA, NOWY PRZYKOP, NOWY RAMUK, 
POKRZYWY, PRZYKOP, STARA KALETKA, ZABOROWO, ZGNIŁOCHA 
  (poniedziałki)

KAZIMIERZOWO, KLEBARK MAŁY, KLEBARK WIELKI, PATRYKI, SILICE 
 (piątki)

KAZIMIERZOWO, KLEBARK MAŁY, KLEBARK WIELKI, PATRYKI, SILICE 
  (piątki)

GĄSIOROWO, GIŁAWY, GROSZKOWO, KLEBARK MAŁY, NERWIK, 
OSTRZESZEWO, PREJŁOWO, SILICE, ZABOROWO  (wtorki)

GĄSIOROWO, GIŁAWY, GROSZKOWO, KLEBARK MAŁY, NERWIK, 
OSTRZESZEWO, PREJŁOWO, SILICE, ZABOROWO  (wtorki)

GĄSIOROWO, GIŁAWY, GROSZKOWO, KLEBARK MAŁY, NERWIK, 
OSTRZESZEWO, PREJŁOWO, SILICE, ZABOROWO  (wtorki)

KAZIMIERZOWO, MARCINKOWO, PAJTUNY, PAJTUŃSKI MŁYN, PATRY-
KI, PURDA LEŚNA, PURDKA, TRĘKUSEK, WOJTKOWIZNA, WYRANDY
 (środy)

KAZIMIERZOWO, MARCINKOWO, PAJTUNY, PAJTUŃSKI MŁYN, PATRY-
KI, PURDA LEŚNA, PURDKA, TRĘKUSEK, WOJTKOWIZNA, WYRANDY 
 (środy)

KAZIMIERZOWO, MARCINKOWO, PAJTUNY, PAJTUŃSKI MŁYN, PATRY-
KI, PURDA LEŚNA, PURDKA, TRĘKUSEK, WOJTKOWIZNA, WYRANDY
 (środy)

BIEDÓWKO, BRUCHWAŁD, KABORNO, KLEWKI, KOŁPAKI, LINOWO, 
RYKOWIEC, STARY OLSZTYN, SZCZĘSNE, TRĘKUS, WYGODA (czwartki)

BIEDÓWKO, BRUCHWAŁD, KABORNO, KLEWKI, KOŁPAKI, LINOWO, 
RYKOWIEC, STARY OLSZTYN, SZCZĘSNE, TRĘKUS, WYGODA (czwartki)

BIEDÓWKO, BRUCHWAŁD, KABORNO, KLEWKI, KOŁPAKI, LINOWO, 
RYKOWIEC, STARY OLSZTYN, SZCZĘSNE, TRĘKUS, WYGODA  (czwartki)

BAŁDZKI PIEC, BAŁDY, BUTRYNY, CHABERKOWO, KOPANKI, ŁAJS, 
NOWA KALETKA, NOWA WIEŚ, NOWY PRZYKOP, NOWY RAMUK, 
POKRZYWY, PRZYKOP, STARA KALETKA, ZGNIŁOCHA  (piątki)

BAŁDZKI PIEC, BAŁDY, BUTRYNY, CHABERKOWO, KOPANKI, ŁAJS, 
NOWA KALETKA, NOWA WIEŚ, NOWY PRZYKOP, NOWY RAMUK, 
POKRZYWY, PRZYKOP, STARA KALETKA, ZGNIŁOCHA  (piątki)

BAŁDZKI PIEC, BAŁDY, BUTRYNY, CHABERKOWO, KOPANKI, ŁAJS, 
NOWA KALETKA, NOWA WIEŚ, NOWY PRZYKOP, NOWY RAMUK, 
POKRZYWY, PRZYKOP, STARA KALETKA, ZGNIŁOCHA  (piątki)
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I II III IV V VI
25 22 22 19
VII VIII IX X XI XII

4, 29*(sobota) 29 27

I II III IV V VI
11 8 8 5, 30*(sobota) 31 28
VII VIII IX X XI XII
26 23 20 18 15 13

I II III IV V VI
11 8 8 5, 19 3, 17, 31 14, 28
VII VIII IX X XI XII

12, 26 9, 23 6, 20 4, 18 15 13

I II III IV V VI
12 9 9 6, 20 4, 18 1, 15, 29
VII VIII IX X XI XII

13, 27 10, 24 7, 21 5, 19 16 14

I II III IV V VI
26 23 23 20
VII VIII IX X XI XII

5 2, 30 28

I II III IV V VI
27 24 24 21
VII VIII IX X XI XII

6 3 1, 29

I II III IV V VI
12 9 9 6 4 1, 29
VII VIII IX X XI XII
27 24 21 19 16 1

I II III IV V VI
12 9 9 6 4 1, 29
VII VIII IX X XI XII
27 24 21 19 16 14

I II III IV V VI
13 10 10 7, 21 5, 19 2, 18*(sobota), 30
VII VIII IX X XI XII

14, 28 11, 25 8, 22 6, 20 17 15

I II III IV V VI
14 11 11 8 6 3
VII VIII IX X XI XII

1, 29 26 23 21 18 16

I II III IV V VI
14 11 11 8 6 3
VII VIII IX X XI XII

1, 29 26 23 21 18 16

I II III IV V VI
28 25 25 22
VII VIII IX X XI XII

7 4 2, 30

I II III IV V VI
10, 24 7, 21 7, 21 4, 16*(sobota) 2, 16, 30 13, 27
VII VIII IX X XI XII

11, 25 8, 22 5, 19 3, 17, 31 14, 28 12, 27*(wtorek)

I II III IV V VI
10 7 7 4 2, 30 27
VII VIII IX X XI XII
25 22 19 17 14 12

KLEBARK MAŁY, OSTRZESZEWO 24 X; KAZIMIERZOWO, PATRYKI, PURDA 25 X; SZCZĘSNE, WOJTKOWIZNA, WYRANDY 26 X; BIEDÓWKO, KLEBARK WIELKI, KLEWKI, SILICE 27 X; NERWIK, PAJTUNY, PAJTUŃSKI MŁYN, 
PREJŁOWO, PRZYKOP 28 X; NOWA WIEŚ, BUTRYNY 7 XI; NOWY PRZYKOP, NOWY RAMUK, POKRZYWY, RYKOWIEC, STARA KALETKA, WYGODA 8 XI; BRUCHWAŁD, GĄSIOROWO, GIŁAWY, GROSZKOWO, KABORNO, 
KOŁPAKI, LINOWO, STARY OLSZTYN, TRĘKUS, ZABOROWO 9 XI; MARCINKOWO, PURDA LEŚNA, PURDKA, TRĘKSUEK 10 XI; BAŁDY, BAŁDZKI PIEC, CHABERKOWO, KOPANKI, ŁAJS, NOWA KALETKA, ZGNIŁOCHA 5 XII. 

ODPADY WIELKOGABARYTOWE



Purda 11:00-13:30 obok świetlicy  

Marcinkowo 11:30-15:00 obok hali

Prejłowo 15:00-17:00 świetlica

Klewki 12:00-15:00 obok świetlicy

Szczęsne 11:00-14:00 przy szkole

Stary Olsztyn 13:00-15:00 grzybek

Nowa Wieś 11:30-13:30 obok 
świetlicy

Butryny od 14:30 obok świetlicy

Klebark Wielki 10:00-14:30 przy 
kościele

OBJAZD I TRASA 
10:00 Butryny (przy sklepie) 
10:15 Bałdy (droga wewnętrzna) 
10:35 Bałdzki Piec (plac wiejski) 
10:55 Łajs (na krzyżówce) 
11:15 Nowa Wieś (remiza OSP)
12:00 Przykop (centrum informacji) 
12:20 Nowy Przykop (krzyżówki we wsi) 
12:45 Pokrzywy (plac zabaw) 
13:00 Chaberkowo (plac przy przystanku) 
13:20 Stara Kaletka
13:50 Nowa Kaletka (przy starej szkole) 
14:20 Zgniłocha (plac zabawa) 

OBJAZD II TRASA
10:00 Ostrzeszewo (plac przy domu sołtysa)
10:40 Klebark Mały (plac zabaw)
14:45 Silice (przy przystanku)
15:20 Patryki (rondo św. Patryka) 

OBJAZD III TRASA
13:00 Trękus (boisko)
13:40 Kaborno (plac wiejski)
14:20 Trękusek (boisko)

SERDECZNIE ZAPRASZAMY 
do objazdowego auta z naszymi 
wolontariuszami, gdzie 
będziecie mogli pomóc w zbiórce 
dla OKULISTYKI DZIECIĘCEJ

SERDECZNIE ZAPRASZAMY 
do objazdowego auta z naszymi 
wolontariuszami, gdzie 
będziecie mogli pomóc w zbiórce 
dla OKULISTYKI DZIECIĘCEJ


